
 

                         DETERMINAZIONE N.  29   DEL 8-11-2021 
 
  IL DIRIGENTE  DELL'AREA METROPOLITANA ACI DI ROMA  
 
 

PREMESSO  che la Società Pannone Costruzioni Srl con sede a Fondi – Via Capocroce 2 
- intestataria del veicolo targato EK801NS dal 12/10/2011 al 11/03/2021, in data 
03/03/2021 ha inoltrato PEC ad ACI – Area metropolitana di Roma, tramite la delegazione 
ACI Studio Ludovico Pavoni con sede a Roma – Via G. degli Umberti 20/22 – richiesta di 
cancellazione del fermo amministrativo iscritto da Equitalia SpA in data 15/01/2016 con 
R.p. A009003S per l'importo di € 5.340,71 allegando alla documentazione di rito il 
provvedimento di revoca fermo amministrativi rilasciato il 16/12/2019 dall'Agenzia delle 
Entrate Riscossione, cancellazione del fermo amministrativo eseguito il 04/03/2021 con 
R.p. C632098Z;  
 
CONSIDERATO che l'Ufficio scrivente nell'ambito delle verifiche sulla veridicità dei 
provvedimenti emessi per la revoca dei Fermi amministrativi, in data 06/04/2021  riceveva 
dall'Agenzia delle Entrate-Riscossione in risposta alla richiesta del PRA , comunicazione  
in cui si dichiarava che : “da verifiche effettuate, non risulta alcun atto di revoca rilasciato 
da questa AdR. Si rappresenta che i dati riportati nelle liberatorie da voi allegate non 
corrispondono alle risultanze dei nostri archivi informatici. Si rappresenta altresì che, da 
visura Pra effettuata , il fermo iscritto con rp A009003S risulta cancellato in data 
04/03/2021 con Rp C632098Z. In ragione di quanto sopra riportato si richiede il ripristino 
del fermo amministrativo suddetto";  
 
VISTA la comunicazione del 10-06-2021 prot.n° °22772 con cui la Direzione Area 
Metropolitana di Roma   comunica  agli interessati , ed in particolare alla GP MOTORS 
s..r.l., in qualità di acquirente , l'avvio del procedimento di annullamento dell'annotazione di 
cancellazione di revoca del fermo amministrativo eseguito il 04/03/2021 con R.p. 
C632098Z;  
 
PRESO ATTO dell'avvenuta consegna della lettera  raccomandata con ricevuta di ritorno  
alla GP MOTORS s.r.l.  siglata in data 17-06-2021 alle ore 16, 27  e della PEC allo studio 
Agenzia pratiche Auto Ludovico Pavoni, mentre alla Società Pannone Costruzioni S.r.l.si è 
perfezionata per compiuta giacenza in data 19- 07-2021 ; 
 
VISTO  il provvedimento n°21 del 17-08-2021 con cui si determina ,a firma della 
scrivente,  l'annullamento  d'ufficio, in via di autotutela, della  cancellazione del fermo 
amministrativo eseguito il 04/03/2021 con R.p. C632098Z sul veicolo targato EK801NS; 
 

CONSIDERATO che nel ripristinare la situazione  preesistente , come richiesto 
dall'agenzia  delle Entrate   con nota del 06/04/2021 , l'Ufficio prendeva atto  che in data 
03-07-2021 la GP MOTORS s.r.l. aveva venduto il veicolo con targa  EK801NS al Sig 
RUSCONI MASSIMILIANO e trascritto la vendita presso il PRA di Roma   in data 12-08-
2021 con Rp J557414M, tramite l'agenzia di pratiche Auto LOMBARDI IOLANDA con sede 
in Strada Statale 7 Appia lato Napoli -Formia; 
 



CONSIDERATA la necessità di inoltrare immediata comunicazione all'acquirente Rusconi 
Massimiliano   residente in Via Matrice 57 a Manziana ( RM ) e all'agenzia di Pratiche Auto 
Lombardi Jolanda con sede a Formia Strada Statale 7 Appia lato Napoli ; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 21nonies L.241/1990 e s.m. i presupposti per un 
legittimo esercizio dell'istituto dell'annullamento d'ufficio è l'accertamento dell'invalidità 
dell'atto e la sussistenza di un interesse pubblico specifico, attuale e concreto, che 
prevalga sull'interesse del destinatario ovvero dei contro interessati alla conservazione 
dell'atto; 
 
VISTO che l'interesse pubblico a cui questa Amministrazione è preposta è la certezza 
giuridica, scopo specifico dell'istituto della Trascrizione a cui il provvedimento di 
annullamento è finalizzato; 
 
VISTO l'art.7  e 8 della legge 241/1990; 
 
VISTA la comunicazione inviata  tramite Raccomandata con R/R ,dell'avvio del 
procedimento di annullamento in  autotutela,  trasmessa in data 24-08-2021 prot.31722 al 
Sig Rusconi Massimiliano residente in Via Matrice 57 a Manziana ( RM ) e all'agenzia di 
Pratiche Auto Lombardi Jolanda con sede a Formia Strada Statale 7 Appia lato Napoli, 
quest'ultima tramite PEC, fissando il termine di giorni 5  dal ricevimento della 
comunicazione di cui sopra agli interessati al fine di  esercitare attività difensive; 
 
PRESO ATTO che a far data dal 25-10-2021 si è perfezionata la notifica della 
comunicazione , attraverso la compiuta giacenza della raccomandata ,  trasmessa al Sig 
Rusconi Massimiliano ; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
 
     DETERMINA 
 
per i motivi sopra esposti che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione,  di annullare d'ufficio, in via di autotutela,  ai sensi dell'art 21 nonies della 
L241/1990 la determinazione  dirigenziale n°21 del 17-08-2021 che viene sostituita  dalla 
presente determinazione; 
 
di annullare d’ufficio in via di autotutela , la formalità di trascrizione della cancellazione del 
fermo amministrativo sul veicolo targato EK801NS effettuata in data 4-03-2021 con Rp 
C632098Z e in tal modo ripristinare il fermo amministrativo pari ad € 5.340,71 come 
richiesto dall’Agenzia delle Entrate .  
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante al fine dell'Amministrazione 
Trasparente di cui al Dlgs33/2013 e s.m.i.  
 
            IL DIRETTORE     
                         (Dr.ssa Laura Tagliaferri)   


		2021-11-10T14:39:11+0100
	LAURA TAGLIAFERRI




